<sup>6</sup> Los doctores y Padres griegos afirman, que el Señor no solo mostró á Moysés la figura del tabernáculo material, sino tambien la del celestial, descubriéndole todos los misterios que figuraba el tabernáculo, que le habia mandado fabricar.

<sup>7</sup> El Antiguo Testamento prometia bienes terrenos ó temporales; mas el Nuevo, del cual es mediador Jesucristo, los promete eternos y celestiales. <sup>7</sup> de aqui se ve la excelencia del Nuevo sobre el Viejo. *Sto. THOMÁS.*

<sup>8</sup> Si la promesa ó la antigua alianza hubiera sido enteramente perfecta y capaz de santificar, no hubiera sido

<sup>a</sup> Exod. xxv, 40. Act. vii, 44.

8. Vituperans enim eos dicit: Ecce dies venient, dicit Dominus: et consummabo super domum Israël, et super domum Juda testamentum novum,

9. Non secundum testamentum, quod feci patribus eorum in die, qua apprehendi manum eorum ut educerem illos de terra Ægypti: quoniam ipsi non pertinuerunt in testamentum meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus:

10. Quia hoc est testamentum, quod disponam domui Israël post dies illos, dicit Dominus: Dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas: et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum:

11. Et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum: quoniam omnes scient me à minore usque ad majorem eorum:

12. Quia propitius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum jam non memorabor.

13. Dicendum autem novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur, et senescit, prope interitum est.

8. Y así dice<sup>1</sup> reprendiéndolos<sup>2</sup>: Hé aquí vendrán dias, dice el Señor: en que consumaré sobre la casa de Israel, y sobre la casa de Judá, un testamento nuevo,

9. No como el testamento que hice con los padres de ellos, en el dia que los tomé por la mano para sacarlos de la tierra de Egipto: por quanto ellos no perseveraron en mi testamento<sup>3</sup>, yo tambien los he menospreciado, dice el Señor:

10. Porque este es el testamento, que ordenaré á la casa de Israel despues de aquellos dias, dice el Señor: Dando mis leyes en la mente de ellos, las escribiré tambien sobre su corazon: y seré á ellos por Dios, y ellos serán á mí por pueblo:

11. Y no enseñará cada uno á su prójimo<sup>4</sup>, ni cada uno á su hermano, diciendo: Conoce al Señor: porque todos me conocerán desde el menor hasta el mayor de ellos:

12. Porque yo les perdonaré sus iniquidades, y no me acordaré mas de sus pecados.

13. Pues llamándolo nuevo, dió por anticuado el primero. Y lo que se da por anticuado y viejo, cerca está de perecer<sup>5</sup>.